4297 *Causa matrimonii* est favorabilis, ex c. final. de senten. & re judic. adeoq; amplianda; hinc in questione juris matrimonium contractum juxta opinionem verè probabilem est validum: quod judicium practicam de valore non est minus tutum, & probabile, sed moraliter certum; quia (ut bene ait Cardenas d. 2. nu. 562.) cum dispositio juris faciat decisionem certam, inde est, quòd Regula 15. de favore ampliando, faciat decisionem certam de valore matrimonii, ut potè materia favorabilis: v. num. 67. 111. & 113.

4298 Item [ait Cardenas cit. a. n. 525] In questione facti circa valorem matrimonii, v. g. an sit factum, vel non, id, ex quo oriatur impedimentum dirimens, quando conjecturis utrimque probabilibus resultat purum dubium si hoc est vincibile, non licet contrahere, donec vincatur dubium, ut fiet certitudo practica pro carentia impedimenti, quia exponeretur sacramentum periculo frustrationis. Si dubium est omninò invicibile, licet contrahere, quia professio stat pro libertate contrahendi. Quod si in tali dubio stet presumpcio pro carentia impedimenti, & nulla sit presumpcio pro carentia impedi-

menti, tunc cum tali dubio non licet contrahere, ob periculum frustrationis sacra-

Cardenas cit. v. num. 23.

4299 *Conjux* tenetur lib. maritali re debitum, quando expectat, aut moderatè, & sine peccato petunt, in ista causa excusat; aut nisi conjux solutus roget petentem, ut pro ea accuset, & ille liberè condescendat, de hoc non fiat sæpe, & cum petendo mentie petentis.

4300 *Licet* negare potest, si inde oriat grave damnum mortis, infirmitatis, prolis, si sit gravida; si videat maritum contagioso, v. gr. lepra, &c. interduci, &c. Item si uxor sit menstruata, qui nimis immoderatè petat.

4301 *Si* post contractum matrimonii conjuges superveniat affinitas, quæ unus habuit rem cum consanguineo conjugis usque ad secundum gradum, affinitas non dirimit matrimonium, sed dicit à petitione debiti, itaut qui talem habuit, possit reddere, sed non petere mortali: vide à num. 4302.

4302 *Maritus*, si rem habeat communem suæ uxoris in tertio, aut quarto gradu, committit incestum: quia ratiò est ex copula licita cum uxoris, est illi abque ad quartum gradum; at non incestum nam non petendi debitum, quia hoc incurritur ob affinitatem supervenientem cum uxore, quæ cum non possit esse copula, non potest extendi ultra tertium gradum.

Tam in casu affinitatis matrimonii venientis quàm in casu matrimonii venientis simplici castitatis celebrati, dicitur sunt ad petendum debitum. Episcop. privilegio Provinciales Regulari.